Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1202 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA| 28 DE MARÇO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos........................................................01

Portarias..........................................................

Licitações.......................................................02

Extratos.........................................................03

Relatórios.......................................................

Diversos.......................................................05
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios.........................................................

Diversos........................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

DECRETO N° 2793/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com o servidor: AN-
TONIO SCHRIBENIG FILHO
(matr. nº 389), portador da Carteira
de Trabalho 19.080/0002-PR e RG
3.965.852-9/PR, do cargo de Ope-
rador de Máquinas, por motivo de
Aposentadoria, conforme Benefí-
cio do INSS sob nº 177614552-3, a
contar do dia 30 de março do ano
em curso.
                                   Artigo 2º - Este
Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 27 de março
de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO N° 2794/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO

PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-

VE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com o servidor: SEBAS-
TIÃO FERREIRA (matr. nº 059),

portador da Carteira de Trabalho
69.843/00012-PR e RG 6.267.086-
0/PR, do cargo de Operador de Má-
quinas, por motivo de Aposentado-
ria, conforme Benefício do INSS
sob nº 174832190-8, a contar do dia
30 de março do ano em curso.
                                   Artigo 2º - Este
Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 27 de março
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO N° 2795/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servido-
ra: NATALIA DOMINGUES
CIESCZYNSKI (matr. nº 319),
portadora da Carteira de Trabalho
13.220/00033-PR e RG 5.781.055-
6/PR, do cargo de Professor 20 Ho-
ras, por motivo de Aposentadoria,
conforme Benefício do INSS sob nº
176194742-4, a contar do dia 30 de
março do ano em curso.

DECRETOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

                                   Artigo 2º - Este
Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 27 de março
de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2796/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

Artigo 1º - Exonerar: KELLY FER-
NANDA ROMEIKE NADOLNY
(matr. nº 1153), portadora da Cartei-
ra de Trabalho nº 6892017/0010-PR
e R.G. 9.474.445-8/PR, do cargo de
provimento em Comissão, Contro-
lador Interno, nível 1, Agentes Polí-
ticos – Anexo IV, a contar do dia 31
de março do ano em curso.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 24 de março
de 2017.

  EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
114/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº
39/2017 – PMCM

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Rosângela Hut-
chok Bolach - EPP

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a contratação de em-
presa para aquisição de dois tanques
de combustível, com capacidade de
1.000 litros, com medidor e bomba
elétrica, destinado ao abastecimento
móvel de máquinas e equipamentos
da frota em serviços rurais, do De-
partamento de Obras desta munici-
palidade.
VALOR TOTAL: R$ 7.996,00 (Sete
mil novecentos e noventa e seis re-
ais).
PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
    CONTRATANTE

 Rosângela Hutchok Bolach - EPP
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 39/2017
Interessado: Secretaria Municipal
de Obras

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-

Edição N° 1202 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 28 de Março de 2017

tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 114/2017.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a contratação de em-
presa para aquisição de dois tanques
de combustível, com capacidade de
1.000 litros, com medidor e bomba
elétrica, destinado ao abastecimento
móvel de máquinas e equipamentos
da frota em serviços rurais, do De-
partamento de Obras desta munici-
palidade.
Favorecido: Rosângela Hutchok Bo-
lach - EPP, CNPJ: 10.480.668/0001-
37

Valor Total R$ 7.996,00 (Sete mil
novecentos e noventa e seis reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
39/2017.

Elemento de Despesa:
4.4.90.52.00.00.00

Dotação orçamentária:
03.01.2.010.4.4.90.52 – Conserva-
ção e Manutenção de Estradas.

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1202| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 28 de Março de 2017

vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 28 de Março de
2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 043/2017

PROCESSO N° 070/2017
REF: PREGÃO PRESENCIAL N°
038/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Associação Sao-
mateuense de Árbitros e Represen-
tantes

OBJETO: É objeto desta licitação
a seleção de sociedade empresária
especializada para a contratação de
Empresa Jurídica no ramo de Servi-
ços de Arbitragem para atuação nos
campeonatos e competições espor-
tivas promovidos pela Secretaria de
Esportes, em seus itens conforme
especificações constantes do Anexo
I do edital

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12
(doze) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado

CONTRATANTE

Associação Saomateuense de Árbi-
tros e Representantes

CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 044/2017

PROCESSO N° 091/2017
INEXIGIBILIDADE N° 010/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADO: Johnatann Alli-
son Mitura

OBJETO: Constitui objeto dessa
inexigibilidade a contratação de
pessoas físicas, sendo profissionais
autônomos, para prestação de ser-
viço instrutor cultural e instrutor
de informática com a finalidade de
ministrar oficinas no Barracão das
Artes desta municipalidade, pelo
período de 10 meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

   Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Johnatann Allison Mitura
CONTRATADO

CONTRATO SOB N° 045/2017

PROCESSO N° 091/2017
INEXIGIBILIDADE N° 010/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADO: Anderson OsnI
de Jesus Antunes

OBJETO: Constitui objeto dessa
inexigibilidade a contratação de
pessoas físicas, sendo profissionais
autônomos, para prestação de ser-
viço instrutor cultural e instrutor
de informática com a finalidade de
ministrar oficinas no Barracão das
Artes desta municipalidade, pelo
período de 10 meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado

CONTRATANTE

Anderson Osni de Jesus Antunes
CONTRATADO

CONTRATO SOB N° 046/2017

PROCESSO N° 091/2017
INEXIGIBILIDADE N° 010/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADO: Silvano Jusak

OBJETO: Constitui objeto dessa
inexigibilidade a contratação de
pessoas físicas, sendo profissionais
autônomos, para prestação de ser-
viço instrutor cultural e instrutor
de informática com a finalidade de
ministrar oficinas no Barracão das
Artes desta municipalidade, pelo
período de 10 meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Ma-

EXTRATOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1146 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 4 DE JANEIRO DE 2017

Edição N° 1202 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-feira | 28 de Março de 2017

chado
CONTRATANTE

Silvano Jusak
CONTRATADO

CONTRATO Nº 047/2017

PROCESSO N° 092/2017
INEXIGIBILIDADE N° 011/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Audatex Brasil
Serico LTDA

OBJETO: A presente inexigibilida-
de de licitação visa à aquisição de
software de orçamentação eletrô-
nica para uso do Departamento de
Compras da Administração Geral
desta municipalidade, sendo que
este sistema permite a elaboração de
orçamentos eletrônicos destinados à
reparação automotiva, pois dispõem
de um complexo banco de dados de
todos os modelos de veículos nacio-
nais e importados, reduzindo assim
o tempo gasto para obter informa-
ções de peças de veículos.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado

 CONTRATANTE

Audatex Brasil Serico LTDA
CONTRATADA

CONTRATO Nº 048/2017

PROCESSO N° 093/2017
REF: INEXIGIBILIDADE
012/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Clínica Radioag-
nostica Domit LTDA

OBJETO: A presente inexigibilida-
de de licitação visa à contratação
de empresa credenciada e habili-
tada através do Credenciamento
001/2017, para prestação de ser-
viços de exames diagnósticos por
imagem para atender a demanda de
urgência e emergência existente no
Hospital Municipal Santa Terezinha
e nas unidades Básicas de Saúde
desta municipalidade, sendo o pra-
zo de contrato para 12 (doze) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado

CONTRATANTE

Clínica Radioagnostica Domit
LTDA

CONTRATADA

CONTRATO N° 049/2016

DISPENSA N° 034/2016
PROCESSO N° 095/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Ludovico Smil

OBJETO: Extração de saibro de
uma área com 1.437,17 metros qua-
drados, perfazendo o total de 2,38
litros, localizado no lote rural sob
número 15 da Linha Rio d’Areia
nesta municipalidade. O referido
saibro será extraído do lote acima
citado e utilizado para cascalha-
mento em estradas e vicinais rurais.
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado

CONTRATANTE

Ludovico Smil
CONTRATADA

CONTRATO Nº 051/2017

PROCESSO N° 098/2017
REF: DISPENSA N ° 036/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Marcia Klein Ko-
zak & CIA LTDA - EPP

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa a contratação de empre-
sa para aquisição de ovos de choco-
late 70gr, para serem distribuídos
para os alunos da rede municipal de
ensino em comemoração à páscoa.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná

Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado

CONTRATANTE

Marcia Klein Kozak & CIA LTDA
- EPP

CONTRATADA

CONTRATO Nº 052/2017

PROCESSO N° 097/2017
REF: DISPENSA N ° 035/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1148 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 6 de Janeiro de 2017Edição N° 1202| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 28 de  Março de 2017

CONTRATADA: Jansson e Matos
Pontos de Acesso LTDA – ME

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a contratação de em-
presa para aquisição de equipamen-
to de ponto, destinado ao Hospital
Santa Terezinha, Posto de Saúde do
Distrito de Santana e Linha Vitória
desta municipalidade.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado

CONTRATANTE

Jansson e Matos Pontos de Acesso
CONTRATADA

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO:
002/2017
PROCESSO N° 087/2016

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Dudziak Filhos e
Cia. Ltda

OBJETO: É objeto desta licitação
a seleção de sociedade empresária
especializada para o Registro de
Preço objetivando fornecimento de
combustivo automotor tipo gasoli-
na, diesel comum e diesel aditivado
S10 para atender a frota de veículos
municipais em viagens a Capital do
Estado Curitiba - PR, em seus itens
conforme especificações constantes
do Anexo deste edital.

PRAZO DO ADITIVO: Aditamen-
to da vigência contratual em 01
(um) mês, podendo ser prorrogado

conforme art. 57 inciso II da Lei
8.666/93.

.
Município de Cruz Machado

CONTRATANTE

Dudziak Filhos e Cia. Ltda
CONTRATADA

ERRATA

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁ-
RIA.

Na edição nº 1199 do Diário Oficial,
publicado no dia  23 de Março de
2017.

Onde se lê:  Servidor: : Gustavo Co-
ronel da Silva.

Leia-se:  Servidor: Gustavo da Silva
Coronel.

DIVERSOS

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1161 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 27 de Janeiro de 2017Edição N° 1202 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 28 de Março de 2017

28/03/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
MARIA LUIZA WERUS 21/03/2017 21/03/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

JAQUELINE DE SOUZA 24/03/2017 24/03/2017 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

CELIA DENISE STADINICKI RUBBO 21/03/2017 21/03/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Ateneia Ap. Otto 24/03/2017 24/03/2017 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Sergio Karaz 24/03/2017 24/03/2017 1 100.00 Guarapuava Congresso Esportivo

EVERTON ZWIERZIKOWSKI 18/03/2017 18/03/2017 1 30.00 União da Vitória A Serviço da Secretaria de Esporte

EVERTON ZWIERZIKOWSKI 24/03/2017 24/03/2017 1 80.00 Guarapuava Congresso Esportivo

Guido Plasse 21/03/2017 21/03/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 26/03/2017 26/03/2017 1 80.00 Castro Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach 23/03/2017 23/03/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach 24/03/2017 24/03/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade